Igitur non ita strictè à iure forma, & solemnitas in absolutione ab excommunicatione præstanda requiritur, quin & sine ea præstita ipsum excommunicatum omnino ab excommunicatione liberet: præsertim quia forma iure præscripta tunc seruanda est, cum seruari commodè potest, & sic in absolutione, quæ statim simpliciter absoluit ab excommunicatione simpliciter

lata: quasi aliud dicendum sit in absolutione, quæ tacite deducitur ab excommunicatione ad tempus inflicta, vel in absolutione conditionali: cum in his non possit ita ad summum & strictè forma canonis seruari: siquidem ea forma potius absolutioni absolutæ, & simplici, quam huic tacitæ, & conditionali cõueniat.

Imò & aduersus communem sententiam optimè facit quod notant Richar. in 4. sent. dist. 3. art. 10. q. 5. Flor. 3. p. tit. 24. c. 77. §. 1. qui asserunt in absolutione ab excommunicatione, quæ ad iurisdictionem præcipuè, non ad ordinem pertinet, non esse verba quædam præcisè necessaria: sed satis esse, ac sufficere illa quæ secundum intentionem absolutentis remotionem excommunicationis significant. Sed hæc verba iuxta excommunicantis, & pronuntiantis sensum, sicuti excommunicationem præmittunt & inferunt, ita & absolutionem post tempus præstitam ipso iure significant. verba autem hæc sunt, *Excommunico te donec satisfeceris*. Ex quibus præter Paul. Imol. & Alciat. aduersus communem tenuerunt Card. in d. Clem. 1. q. 30. Dec. in d. cap. 1. de iud. 2. lect. notab. 6. nequaquam permittens hac in specie differentiam aliquam constituit inter suspensionem & excommunicationem.

Hinc denique ipse infero, in interdico Ecclesiastico expressim constituto: donec aliquis satisfaciatur, aut, donec ab vrbe recesserit, secuta satisfactio, vel recessus ab vrbe, non esse necessariam relaxationem: cum ipso iure censetur, & sit interdico relaxatum. Quod tenet gloss. in c. non est vobis. in verb. donec. & ibi Doctores. licet Franc. à Ripa in d. e. 1. de iud. notab. 6. contrarium teneat auctoritate Text. in c. quamquam. de censib. in 6. cuius opinio vera est in hunc sensum, vt declaratio requiratur: non tamen absolutio, nec relaxatio: sicuti apparet ex Abb. Card. & aliis in dist. Clem. 1. quorum meminit sic eos intelligens Paul. Paris. conf. 27. lib. 4. col. pen. & fin.

8 § Secundò principaliter hinc est obseruandum, esse necessariò impetrandam absolutionem ab excommunicatione pro eo, qui mortem obierit excommunicatione ligatus, adhuc cum penitentia & contritionis lignis, non tamen absolutus ab excommunicatione. Nam licet is apud Deum absolutus esse credatur, apud Ecclesiam tamen adhuc ligatus censetur: atque idè ab eo debet impetrari absolutio, qui enim viuum absoluerit iure potuisset. Quod probat Text. celebris in c. à nobis. in 2. de sent. excomm. cui responso potissimum obstat, quòd potestas iurisdictionis, quæ ad excommunicandum, & absolvendum Papæ, & Ecclesiæ prælati concessa est per Redemptorem nostrum, erga solos viuos, & super terram existentes competit, *Matth. 18. Quodcumque solueris super terram, erit solutum & in celo: & quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum & in celo.* ad idem sunt auctoritates plures; quarum Gratianus meminit in c. de communionem. c. sanè. c. legatur. 24. q. 2. solos ergo viuos Ecclesia ligare aut solvere potest: non tamen mortuos. Quod est communi Theologorum & Canonistarum sententia probatissimum. sed nihilominus prædicta decisio Text. in d. c. à nobis. ita est intelligenda, vt verè constet, Ecclesiam militantem nec ligare, nec solvere mortuos, sed potius denuntiare eos decessisse ligatos, vel absolutos. Quæ quidem declaratio quoad Ecclesiam militantem necessaria est, non quoad triumphantem: sicuti Rom. Pontif. fateretur in d. c. à nobis. quamobrem Panorm. inibi, & ceteri sic illum Text. interpretantur: postea tamen & apertius intelligi, Ecclesiam solvere mortuos vel ligare, non quoad ipsos, sed quoad actus, & effectus per viuos erga mortuos agendos: quemadmodum post alios explicat Alphons. à Cast. lib. 2. de iust. bar. pun. cap. 20. idcirco cauendum est à gl. & Panorm. in c. si quis. de bar. & gl. in cap. iuda. 1. in 2. de iuda. Rom. in sing. 735. qui existimauerunt hæreticū posse post mortem excommunicari per Text. in d. c. si quis. atque idè concedunt, posse mortuum ab Ecclesia excommunicari. Quorum opinio falsa omnino est, vt & ipse Cast. cap. 19. latius ostendit. Nam quod in d. c. si quis legitur, *Anathema ei dicatur*: est exponendum in hunc modum, post mortem solennis fiat maledictio, quæ præmittit, illum decessisse excommunicatum: hanc siquidem significationem & hæc dictio anathema habet: sicuti hac in relectione superius probauimus.

Quòd si mortuus in ipso mortis articulo per sacerdotem fuisset ab excommunicatione, etiam à solo Papa alioqui tollenda, absolutus: nulla erit post mortem absolutio necessaria. gl. communiter recepta in d. cap. à nobis. in verb. non poterit. Text. in cap. non dubium. c. quod de his. c. quamuis. c. ea noscitur. vbi DD. de sent. excomm. l. 25. tit. 9. p. 1. notat S. Thom. in 4. sent. dist. 20. q. 1. art. 1. ad 2. quæst. qua in re distinguere oportet articulum mortis, quoad istam potestatem, quæ sacerdoti cuiuscumque competit, absolvendi scilicet

licet à peccatis & censuris quemcumque in articulo mortis constitutum, etiam si alioqui absolutio sit summo Pontifici, vel Episcopo referuata: est enim periculum mortis in his dumtaxat, vnde mors frequenter solet accidere, vt in bello, in navigatione maris vehementer turbati, in feminis prægnantibus, in morbo graui. Periculum siquidem mortis in his prudentis viri arbitrio agnoscendum est. Mortis autem articulus non dicitur vbiuscumque periculum adest mortis, sed regulariter cum certa morte est verolimiti coniectura, aut à morbo, aut à vulnere, aut exteriori vi, vt cum quis ad mortis pœnam fuerit damnatus. Idcirco quòd vel litteris summi Pontificis, vel canonibus permissum est, nempe, simplicem sacerdotem posse quempiam absolueri ab omnibus peccatis & censuris in articulo mortis, etiam si alioqui soli Romano Pontifici sit eorum absolutio referuata: non ita latè intelligi debet an in periculo mortis ea absolutio fieri valeat: sed tunc solum quando mortis articulus cõtingat. Sunt etenim hæc maximè diuersa ex ipsa quidem propria nominum significatione. Sic sanè censet rem istam definiendam fore Melchior Cano, Episcopus Canariensis in relectione de penitentia. 5. part. f. 144. cuius sententia & illud accedit, quòd iura Pontificia potestatem istam concedentia cuiuslibet sacerdoti, non de periculo mortis, sed de mortis articulo meminerit: vt constat in d. c. non dubium. c. quod de his. c. quamuis. c. pastoralis. §. 1. de offic. ord. c. eos. supra isto tit. & lib. Sed huic opinioni videntur obstat duo vel tria. Primum, quòd Text. in d. c. si quis suadente. 17. q. 4. hanc conclusionem explicans de mortis periculo expressim mentionem fecerit, permittens absolutionem ab illius canonis excommunicatione Episcopis in articulo mortis. Nec erit congrua responsio, quòd ille canon permittat absolutionem Episcopis, non cuiuslibet sacerdoti: quasi voluerit ampliòrè Episcopis, quam sacerdotibus in hac specie delegare potestatem. Nam & in c. ea noscitur. & in c. de cetero. de sent. excomm. expressum est, absolutionem ab excommunicatione illius canonis competere Episcopis, quoties vel propter mortis periculum, vel ob aliud impedimentum à Romano Pont. nequit obtineri: & tamen in præcitis locis, nempe in c. non dubium. cap. quamuis. c. quod de his. c. eos. mentio fit de articulo mortis. vnde ab Episcopo impetranda est, etiam in articulo mortis absolutio, si commodè fieri possit: alioqui & simplex sacerdos absolueri poterit, quòd satis probatur ex eo, quòd iure diuino quilibet sacerdos deficiente proprio presbytero habet potestatem absolvendi à peccatis quibuscumque sacramentali absolutione: vt probauimus superius, §. 6. n. 3. quæ tamen non potest ministrari, nisi & à censuris fiat absolutio: igitur quilibet sacerdos habet in articulo mortis potestatem absolvendi ab excommunicatione: saltem, vt scribit Palud. in 4. sent. dist. 17. q. 3. col. 2. præsumendum est, Papam ea mente esse, vt velit quemlibet in articulo mortis constitutum à quolibet sacerdote absolui posse, etiam à peccatis referuatis. Quod ipse Paludan. iterum asserit dist. 20. q. 1. concl. 2.

Secundò, eidem opinioni aduersatur, quòd in cap. eos. supra isto tit. mortis articulus appellatur in 2. part. c. periculum mortis item in dist. cap. ea noscitur. Quod in articulo mortis planè permissum est, itidem permittitur infirmitatis tẽpore timore mortis. Ergo periculum mortis, aut timor mortis velsimilis, sufficiens est causa, vt sacerdoti cuiuslibet competat absolvendi potestas. vnde constitutus in morbo & infirmitate non tantum poterit absolui ab excommunicatione canonis propter impedimentum, quòd præstat morbus, ne possit accedere Roman. etiam si non sit in articulo mortis articulo, quòd Panorm. & alij per Text. inibi concedunt in d. c. quod de his. sed etiam propter timorem mortis: sicuti apparet in d. c. ea noscitur. quo fit, vt mortis timor, aut periculum, articulo mortis hac in quæstione sit simillimum.

Tertiò, in hac controuersia est omnino aduertendum, quòd gl. in d. c. pastoralis. §. 1. in verb. præterquam. ibid. communiter recepta. Innoc. Io. Andr. Host. Abb. Henric. & alij in d. cap. quod de his. dum quærent, quis dicatur in articulo mortis constitutus, in specie asseuerant, eum dici cõstitutum in articulo mortis, qui prælicum cum hoste commissurus est, vel patitur naufragium periculosum, vel sit nauigaturus tempore, quo solet mare turbulenter esse, aut longa quadã navigatione, vel per loca insidiosa, & periculosa. Textus optimus in l. mortis cum seq. ff. de dona. caus. mort. idem de femina prægnante DD. præcitati tradidere, potissimè Ioan. Andr. in d. c. pastoralis. §. 1. & Henric. in d. cap. quod de his. Item Panorm. & alij in dist. §. 1. ex quibus satis deducitur, communi DD. sententia decilum esse, periculum verisimile mortis in hac quæstione articulo mortis, quipollere: imò idem esse articulum, & periculum mortis, quoad effectum istum. Faterentur equidem

dem hi DD. eamdem potestatem absoluendi, quæ data est cuilibet sacerdoti in articulo mortis, datam item cenferi & in mortis probabilis periculo, quod & Palud. notat in 4. sentent. dist. 20. q. 1. *verf. tertia conclusio.*

Ego verò iuxta propriam dictionum significationem arbitror differre articulum mortis à periculo mortis: ita quidem, ut qui existat in mortis articulo, etiam dicatur & in periculo mortis constitutus: non tamen qui est in periculo mortis, statim censendus erit in mortis articulo esse. Et nihilominus cenfeo communem Canonistarum sententiam admittendam temerè non esse, sed tunc solum, cum mortis periculum prope, & maximo cum timore ipsius mortis contigerit, ac demum mors imminet satis verosimili coniectura: quod colligitur ex his, quæ de prægnantibus tradidit Abb. in cap. quod in te. 2. col. de pœnit. & remiss. & Syluest. *verb. interdictum. §. q. 7.*

¶ Sed & in gl. in d. c. à nobis. in verb. non potuerit. scribitur, & posse laicum in mortis articulo ab excommunicatione absolvere: quemadmodum posset à peccatis. Nam & in articulo mortis posse laicum à peccatis absolvere visum est quibusdam. Et tamen in absolutione à peccatis hoc est manifestè falsum; etenim licet honestum sit, & possit multis ex causis vtile esse, quòd deficiente sacerdote, quis in articulo mortis laico propria confiteatur peccata. *cap. quem pœnit. de pœnit. dist. 1. c. in princ. de pœnit. dist. 6. absolutio tamen à laico ministrari non potest, etiam in mortis articulo, quod manifestissima ratione constat: siquidem absolutio à peccatis ab Ecclesiæ clauibus pender, ac denique ab ordine, & iurisdictione, Extravaq. Quia quorundam. §. quod autem. de verb. sign. idem ipse probauit lib. 1. variat. resol. c. 10. n. 11. Nec posset Papa committere potestatem absoluendi à peccatis laico, aut illi, qui clauem ordinis non haberet: vt est communis in hoc omnium consensus, & tradit in specie Palud. in 4. sentent. dist. 17. q. 3. col. 2. *verf. tertia conclusio.* idcirco non posse laicum quemquam à peccatis absolvere, etiam in articulo mortis, asserit gl. in d. c. pastoralis. §. præterea. quam præter alios sequuntur Abb. ibi, idem Abb. & Henr. in c. à nobis. de sent. excomm. idem in c. 4. de consuet. col. 7. Dec. in c. 2. de iud. n. 23. et similis gl. in c. 2. de pœnit. & remiss. s. fo lib. Syluest. in verb. Absolutio. 1. §. 4. col. 4. & est communis opinio Theologorum in 4. sent. dist. 17. notat optimè Mart. Azpilcueta in c. 1. in princ. n. 7. 4. de pœnit. dist. 6. At in excommunicatione quidam censent, posse laicum ab ea absolvere in articulo mortis existentem, quod notat gl. in d. c. cap. à nobis. quam ibi sequuntur Abb. & Fel. item Syluest. in verb. Absolutio. 3. §. 4. col. 2. Ang. in verb. absolutio. 3. §. 17. Dec. in d. c. 2. de iud. n. 23. quibus suffragatur, quòd Papa potest laico dare potestatem absoluendi ab excommunicatione. gl. in c. præterea. 32. dist. cuius in initio huius §. meminimus. sed in articulo necessitatis hæc potestas absoluendi censetur delegata ex Rom. Pontif. intentione: igitur poterit laicus absolvere ab excommunicatione in articulo mortis constitutum. Nihilominus opinio contraria verior est auctoritate gl. in c. vlt. 2. 4. q. 1. quæ scribit laicum in spiritualibus etiam in articulo mortis nihil agere posse, nisi quod expressim iure cautum fuerit. cuius gloss. meminit Dec. in d. c. 2. n. 23. post Abb. ibi, Innoc. & Abb. in d. c. 4. de consuet. Hanc item opinionem tenet Imol. in l. 1. col. 3. ff. de pub. iud. ad hoc allegans gl. in d. c. pastoralis. §. 1. eam inducens ad absolutionem ab excommunicatione. sed & ipse Panor. in d. c. à nobis. n. 10. palam asserit gl. inibi esse intelligendam iuxta gl. in d. c. pastoralis. §. præterea. vt fortassis Panorm. non ita strictè velit absolutionem ab excommunicatione posse in mortis articulo à laico ministrari: sed vt excommunicatus per propriam confessionem, & contritionem dignus efficiatur absolutione, & remissione excommunicationis. Nam vt rationem quamdam contrariæ opinionis tollamus, est omnino adnotandum quod Palud. scribit in 4. sentent. dist. 17. q. 3. col. 3. *verf. probabile enim est.* asseuerans idè posse in articulo mortis simplicem, & quemcumque sacerdotem absolvere ab excommunicatione: quia eo tempore potest quilibet sacerdos à peccatis absolvere, & hæc absolutio non potest ministrari aliter quam præmissa absolutione à censuris. idem ipse repetit in 18. dist. q. 5. *verf. secunda regula.* idem dist. 29. q. 1. ad fin. 2. *conclusio.* Ergo sentit, & verè asserit Palud. eum qui non possit in articulo mortis absolvere à peccatis, minimè posse ab excommunicatione, cuius absolutio idè permessa tunc videtur, vt possit quis à peccatis absolui. Denique hanc sententiam aduersus gl. in d. c. à nobis. probat Martinus Azpilcueta in d. cap. 1. in princ. n. 83. de pœnit. dist. 6.*